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La provincia de Alicante tiene una extensión superficial de 5.817 kilóme-
tros cuadrados y contaba en el año 2002 con una población de 1.558.000
habitantes, siendo una de las provincias más densamente pobladas del Esta-
do español con 268 habitantes por km2.

Geográficamente sufre las restricciones derivadas de la situación peri-
férica general de España en el marco territorial de la Unión Europea, así como
la fuerte competencia del Area Metropolitana de Valencia como destino de
inversiones de carácter público y privado. No obstante, su localización dentro
del Arco Mediterráneo español le permite disfrutar de una serie de ventajas en
cuanto al grado de accesibilidad, dinamismo e integración económica muy
superiores a la media española.

La provincia dispone de una completa red de infraestructuras, compuesta
por el puerto de Alicante, el aeropuerto del Altet, las autopistas/autovías de
conexión con el eje norte del Mediterráneo a través de Valencia, hacia el Sur
con Murcia y Andalucía, hacia el centro de la península a través del Valle del
Vinalopó y hacia la zona industrial de Ibi-Alcoy, y el ferrocarril con conexiones
hacia Madrid y el norte del Arco Mediterráneo.

Desde el punto de vista del modelo territorial la provincia cuenta con un
elevado equilibrio espacial gracias a la distribución de un completo sistema de
ciudades, que no sólo se localizan en la franja litoral. Sin embargo, la cercanía
espacial entre los dos principales núcleos de la provincia, como son las ciuda-
des de Alicante y Elche, y la ausencia de una política de integración y especia-
lización funcional, ha provocado que su acción atractiva sobre otros núcleos
de la provincia sea limitada, ejerciendo este efecto la ciudad de Valencia en el
norte y la de Murcia en el sur. La creación de un Area Metropolitana en el
triángulo formado por Alicante, Elche y Santa Pola permitiría contar con la
suficiente masa crítica, más de 600.000 habitantes, para integrarse en la red
de grandes aglomeraciones urbanas europeas. Esto implicaría un importante
efecto atractivo para incentivar la inversión exógena, que repercutiría en la
mejora de la oferta laboral y productiva.

En la provincia de Alicante se ha desarrollado, a lo largo del siglo XX,
una diversificada estructura productiva compuesta por una agricultura de re-
gadío basada en las frutas y hortalizas, una industria especializada en secto-
res como el textil, el juguete, el calzado, las alfombras y el mármol, y un poten-
te sector turístico, principalmente de sol y playa, que ha convertido a la provin-
cia en uno de los principales destinos turísticos españoles.

1. INTRODUCCIÓN
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El desarrollo económico alicantino tiene un marcado carácter endóge-
no, siendo el esfuerzo y la inversión de su población los que han permitido un
continuado y sostenido crecimiento durante los últimos 50 años, sin que ape-
nas hayan fluido hacia su territorio inversiones procedentes del exterior. El
carácter emprendedor de los alicantinos, si tuviéramos que fijarlo en un mo-
mento concreto de la historia, se fragua a finales del siglo XIX y tiene como
actividad catalizadora a la producción y comercialización del vino y de la uva
pasa. Cuando Francia sufre los problemas en su viñedo, a causa de la filoxera,
las empresas alicantinas desarrollan un potente comercio exterior basado en
la exportación de vino hacia este país, además de la comercialización de las
uvas pasas en el mercado británico. Durante estos años se empiezan a gene-
rar los primeros capitales en la provincia que, una vez que la producción
vitivinícola sufre las consecuencias de los ataques de la filoxera, van a generar
a lo largo del siglo XX el entramado industrial hoy existente.

La relativamente modesta capacidad inversora del empresariado alican-
tino, comparado con las grandes organizaciones empresariales transnacionales,
y la ausencia de una tradición fabril, ha influido sobre las características del
modelo provincial de desarrollo económico: basado en tecnologías muy inten-
sivas en factor trabajo, baja productividad del empleo y una lenta renovación
tecnológica. Sin embargo, ha mostrado una extraordinaria capacidad de adap-
tación a las fluctuaciones de mercado, permitiéndole crecer muy por encima
de la media nacional durante los momentos de bonanza económica y sopor-
tando con relativa solvencia las épocas de crisis o recesión económica. De
esta forma, las estructuras empresariales de carácter familiar muestran una
positiva relación sobre el territorio en el que se asientan, frente a las estructu-
ras multinacionales.

Las bases para el crecimiento futuro parecen ser sólidas, si acaso insis-
tir sobre la necesaria especialización, innovación, mejora del diseño e interna-
cionalización de la industria alicantina, la consideración del turismo como un
sector estratégico que hay que seguir cuidando y potenciando (representa más
del 25% del empleo y de la producción provincial) y la ejecución de las actua-
ciones que resuelvan las limitaciones existentes en cuanto a oferta de recur-
sos hídricos, la conservación de los recursos naturales y medioambientales y
la afloración de la economía sumergida.

A lo largo de las próximas páginas se va a realizar un análisis histórico
de la evolución socioeconómica de la provincia de Alicante frente a la media
nacional y regional, se comparará la situación actual para un conjunto de varia-
bles económicas y, por último se realizará un estudio comarcal de distribución
de la población y la actividad económica.
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Con objeto de simplificar el análisis comparado de la evolución
socioeconómica de la provincia, dentro del contexto nacional y regional, se
han limitado las variables seleccionadas a la población y el PIB a precios de
mercado, ya que simplifican el trabajo de tratamiento de los datos estadísticos
e interpretación de la información obtenida, al mismo tiempo que explican su-
ficientemente la situación de desarrollo económico.

Teniendo en cuenta estas consideraciones, las fuentes utilizadas han
sido el Instituto Nacional de Estadística, para la población, y la Renta Nacional
de España, que desde 1957 elabora el servicio de estudios del BBVA, dispo-
niendo de series desde el año 1955. El intervalo temporal analizado será des-
de 1955 hasta 2002 para población y hasta 1999 para el PIB.

En los últimos 50 años la provincia de Alicante se sitúa como la segun-
da, en el ranking nacional, por crecimiento demográfico con un aumento del
133%, siendo superada tan sólo por Madrid. En este intervalo de tiempo se ha
pasado de 669.000 a 1.558.000 habitantes, lo que la sitúa como la quinta pro-
vincia española según población, representando el 3,7% del total nacional,
frente al 2,3% de 1955.

El crecimiento fue especialmente intenso a lo largo de los años sesenta
y setenta, con tasas que superarón el 25% durante cada una de esas décadas,
y aunque posteriormente se ha ralentizado todavía presenta aumentos supe-
riores al 11% decenal. Durante la primera mitad de los años noventa, como
consecuencia de la crisis generalizada que sufre el país y que afecta especial-
mente a la construcción y a los sectores industriales con ella vinculados, la
población se mantiene prácticamente estabilizada, creciendo de nuevo vigoro-
samente en la segunda mitad y durante los primeros años del 2000.

2.1. EVOLUCIÓN DE LA

POBLACIÓN

Gráfico 1. Evolución de la
población de Alicante con
respecto al total regional y
nacional. 1955=100

Fuente: Instituto Nacional de
Estadística

233

181

143

75

100

125

150

175

200

225

250

1955 1958 1961 1964 1967 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994 1997 2000

Alicante C. Valenciana España

2. EVOLUCIÓN DE LA

POBLACIÓN Y DEL PIB



6Instituto de Estudios Socioeconómicos

Análisis comarcal de la actividad económica. Provincia de Alicante

El crecimiento demográfico que ha experimentado Alicante a lo largo de
los últimos 50 años ha sido posible gracias al efecto atractivo que, la gran
actividad económica de la provincia, ha tenido sobre la población de otras re-
giones. La diferencia con respecto al origen de estos flujos migratorios es que
mientras que hasta los años 80 procedían principalmente de Andalucía y Castilla
La Mancha, recientemente se observa un notable incremento de los flujos pro-
cedentes del exterior. De los más de 62.000 extranjeros que residían en Ali-
cante en el año 2001 más de 6.000 procedían de los países de la Unión Euro-
pea, tratándose de población no activa en su mayoría, frente a una gran masa
de mano de obra cuyos orígenes principales son el norte de Africa, Sudamérica
y este de Europa.

La provincia de Alicante contribuyó en el año 1999 con un 3,26% al PIB
nacional, frente al 2,32% que representaba en 1955. Es decir, en tan sólo 45
años ha aumentado la aportación relativa a la producción española en un 40%.

A lo largo de la serie considerada sólo se observan dos pequeños retro-
cesos relativos del PIB provincial. El primero tiene lugar hasta 1960, ya que el
proceso de crecimiento económico y de desarrollo de los sectores básicos de
la economía alicantina se va a producir a partir de esa fecha. Posteriormente,
se inicia un continuado aumento, que incluso se intensifica durante la crisis de
los primeros años de los setenta, y que sólo se frena en la primera mitad de la
década de los noventa.

Durante estos años entran en recesión los principales sectores econó-
micos de la provincia, como son el turismo, la construcción y la industria, lo que
llevó a profesionales, empresarios y políticos a dudar del modelo de desarrollo
económico implantado. Se discutió sobre la necesidad de modernizar las es-
tructuras productivas y a solicitar el fomento de la inversión extranjera como
objetivo de crecimiento para el futuro.

Gráfico 2. Participación relativa
de la provincia de Alicante en el
PIB nacional. 1955-1999

Fuente: Renta Nacional de España.
BBVA
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No obstante, una coyuntura económica internacional favorable y la mo-
dernización llevada a cabo por las empresas alicantinas ha permitido crecer
con fuerza a la economía provincial durante los últimos años.

Si se analiza la evolución experimentada por el PIB per cápita durante el
intervalo de tiempo considerado se observa que en el año 1999 alcanzaba el
93% de la media nacional, frente al 101% del año 1955. Esta evolución relati-
vamente desfavorable se puede achacar al fuerte crecimiento demográfico,
situación que se repite en las provincias más pobladas como son Madrid, Bar-
celona, Valencia y Vizcaya, y a determinados problemas estructurales de la
provincia como son la menor productividad del trabajo y el elevado porcentaje
que representa la economía sumergida.

A continuación se muestran un conjunto de gráficos que recogen una
serie indicadores de actividad económica y que van a permitir determinar la
situación relativa de Alicante con respecto al resto de las provincias de la Co-
munidad Valenciana y la media nacional, en valores per cápita.

Aunque no existen diferencias notables entre las tres provincias de la
región se observa una posición ligeramente inferior para los indicadores de
nivel económico, que recoge la renta familiar disponible por habitante estima-
da, el índice industrial y el de actividad económica.

Las diferencias que se obtienen en estos dos indicadores son en parte
debidos a la estructura de las empresas de la provincia de Alicante en compa-
ración con las de Valencia y Castellón. Mientras que en el primer caso se trata
fundamentalmente de pequeñas y medianas empresas en los otros dos hay un
mayor peso de grandes empresas, bien por su carácter multinacional, por la
concentración de determinadas empresas de distribución en el Area Metropo-
litana de Valencia o por el fuerte desarrollo que ha experimentado la industria
castellonense, principalmente en torno a las empresas de cerámica.

Fuente: Renta Nacional de España.
BBVA.

Gráfico 3. Evolución del PIB per
cápita con respecto a la media
nacional. España=100.

3. VARIABLES DE

ACTIVIDAD ECONÓMICA
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El indicador de cuota de mercado expresa la capacidad de consumo de
cada provincia, siendo el valor de Alicante ligeramente superior al de Valencia
y a la media nacional.

El número de teléfonos por cada mil habitantes presenta uno de los
valores más altos en la provincia de Alicante.

La tasa de bancarización es ligeramente inferior a la media nacional y
regional, con valores un 10% más bajos, lo que puede indicar una cierta posi-
bilidad de expansión de la estructura comercial de las entidades financieras
para los próximos años.

Por último, cabe destacar la gran importancia del sector turístico en Ali-
cante, muy superior a la media nacional y a las otras dos provincias de la
región, representando aproximadamente el 5% de la oferta turística española.

Alicante es la cuarta provincia española por el número de pernoctaciones
en alojamientos turísticos, incluidos hoteles, acampamentos, apartamentos y
alojamientos de turismo rural, siendo superada tan sólo por las tres provincias
insulares. Aunque esta actividad se extiende a lo largo de toda la franja coste-
ra, y cada vez más hacia las comarcas del interior, el gran centro turístico lo
representa Benidorm, constituido como uno de los mayores núcleos de turis-
mo del país.

A continuación se va a analizar la evolución que han presentado las
distintas comarcas, profundizando en algunos casos para los municipios de
más de 10.000 habitantes, con lo que se podrán obtener las conclusiones opor-
tunas sobre el dinamismo de cada una de las comarcas que forman parte del
territorio alicantino.

Las variables analizadas van a ser: la distribución municipal de la pobla-
ción y su evolución a lo largo de los últimos diez años, teléfonos, turismos,
vehículos industriales, oficinas bancarias, actividad industrial, renta familiar
disponible, valor catastral urbano. Como resumen se ha elaborado un indica-
dor sintético que agrupa todos los anteriores y del cual se va a representar su
evolución para la década de los noventa.
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Fuente: Anuario Económico de España, 2002. La Caixa.

VARIABLES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA



10Instituto de Estudios Socioeconómicos

Análisis comarcal de la actividad económica. Provincia de Alicante

Al igual que ocurre con la mayor parte de las provincias del litoral medi-
terráneo español, existe una clara diferenciación entre la llanura costera, de
escasa extensión superficial, y el interior montañoso.

El gran elemento diferenciador que presenta Alicante es la relativamen-
te elevada densidad del interior que no ha visto reducir drásticamente su po-
blación a favor de los municipios situados en el litoral, aunque en los últimos
años se observa un menor dinamismo demográfico.

La elevada presencia de núcleos de carácter urbano a lo largo de todo el
territorio ha permitido la creación de comarcas funcionales, que muchas veces
no coinciden con las delimitaciones administrativas existentes, y que permiten
ofrecer una completa gama de servicios públicos y privados a toda la pobla-
ción. Esta circunstancia contribuirá a mantener el actual modelo de ocupación
del territorio.

De esta forma el esquema de distribución funcional de relaciones con
respecto a las principales ciudades quedaría articulado en torno a los siguien-
tes núcleos, clasificados por orden jerárquico de población:

• En primer lugar aparece el área urbana integrada de Alicante  y que
estaría compuesta por la capital y los municipios de Muchamiel, San
Juan de Alicante y San Vicente del Raspeig. Agrupa una población total
de 368.000 habitantes. En esta área existe un equilibrio entre las activi-
dades industriales, comerciales y turísticas.

• En segundo término se encuentra la ciudad de Elche , con 202.000
habitantes. Es el principal centro industrial de la provincia, predominan-
do el sector del calzado y ejerciendo influencia sobre la actividad de los
municipios del valle del Vinalopó más cercanos.

• Las áreas urbanas integradas de Elda-Petrer y Alcoi  (Alcoi,
Concentaina y Muro de Alcoi) constituyen dos centros urbanos fuertes
en el interior de la provincia, garantizando el equilibrio de la misma. El
mantenimiento de la vitalidad de estas áreas es fundamental como es-
trategia de ordenación territorial al servicio de los objetivos de desarrollo
y bienestar social. Ocupan respectivamente el tercer y cuarto lugar je-
rárquico entre las zonas urbanas alicantinas con 84.000 y 78.000 habi-
tantes respectivamente. Mientras Elda y Petrer están especializadas en
la industria del calzado, principalmente, el área de Alcoi cuenta con una
gran tradición en el sector textil.

• El crecimiento de Torrevieja ha sido espectacular en la última década,
lo que la ha convertido en el quinto núcleo urbano de la provincia y el
catalizador del crecimiento turístico en el sur de la provincia. Este creci-
miento ha ido acompañado de una fuerte actividad constructiva. Tiene
70.000 habitantes.

4. INDICADORES

SOCIOECONÓMICOS

4.1. ACERCA DEL

TERRITORIO
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• Benidorm constituye un núcleo fundamental por el elevado volumen de
actividad económica, el conjunto de equipamientos y servicios que ofre-
ce y su clara proyección internacional. Cuenta con una población de
61.000 habitantes. Es el primer núcleo turístico de Alicante, represen-
tando el 62% de la actividad provincial, y el quinto centro turístico nacio-
nal, por detrás de Madrid, Barcelona, San Bartolomé de Trijana (Gran
Canaria) y Mallorca.

• En el sur de la provincia, limitando con la Región de Murcia, se encuen-
tra la ciudad de Orihuela, importante centro de la actividad agraria más
competitiva y donde durante los últimos años se está produciendo un
crecimiento turístico, a lo largo de la franja litoral del municipio. Cuenta
con una población de 61.000 habitantes.

• De menor tamaño se sitúan una serie de núcleos, distribuidos entre los
intersticios dejados por los más grandes, y que juegan un importante
papel de vertebración del territorio. Estos núcleos son: Denia, Villena,
Crevillente, Novelda, Villajoyosa, Ibi, Xábia, Altea, Santa Pola, Calpe,
Callosa d'en Sarria y El Campello.

Dado el elevado número de municipios que componen la provincia de
Alicante se va a realizar el análisis de las principales variables económicas por
comarcas y sólo se hará referencia al nivel municipal para aquellos de más de
10.000 habitantes. En el primer mapa se han representado estos términos
municipales.

MAPA 1. MUNICIPIOS DE MÁS
DE 10.000 HABITANTES.
AÑO 2002.

Fuente: Instituto Nacional de
Estadística
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Superficie Población Densidad Evolución
Km2 2002 Hab/km2 1993-2002

Alicante 200,8 293.629 1.462,30 8,26

Elx / Elche 326,1 201.731 618,62 6,26

Torrevieja 71,4 69.763 977,07 148,82

Benidorm 38,5 61.352 1.593,56 36,91

Orihuela 365,4 61.018 166,99 23,33

Alcoi 129,9 60.465 465,47 -6,72

Elda 45,8 53.103 1.159,45 -3,94

San Vicente del Raspeig 40,5 40.599 1.002,44 26,82

Dénia 66,2 34.686 523,96 32,56

Villena 345,6 32.892 95,17 5,10

Petrer 104,2 30.556 293,24 20,53

Xàbia 68,6 26.368 384,37 60,09

Crevillent 104,5 25.654 245,49 10,29

Villajoyosa 59,2 25.073 423,53 8,19

Novelda 75,7 24.885 328,73 9,70

Ibi 62,5 22.140 354,24 5,59

Santa Pola 58,6 20.965 357,76 29,60

Campello, el 55,3 20.393 368,77 70,97

Calpe 23,5 20.103 855,45 79,73

Altea 34,4 17.608 511,86 34,60

Sant Joan d’Alacant 9,6 17.478 1.820,63 19,51

Aspe 70,9 16.976 239,44 4,83

Mutxamel 47,7 16.198 339,58 46,73

Callosa de Segura 24,8 16.005 645,36 2,02

Alfàs del Pi, l’ 19,3 15.848 821,14 60,13

Almoradí 42,7 14.334 335,69 11,04

Pilar de la Horadada 77,9 13.246 170,04 59,69

Monóvar 152,4 12.077 79,25 -0,26

Benissa 69,7 11.051 158,55 36,43

Teulada 32,2 10.858 337,20 90,63

Guardamar del Segura 35,6 10.732 301,46 47,72

Cocentaina 52,8 10.567 200,13 -0,70

Pego 52,9 10.231 193,40 8,63

Nucia, la 21,4 10.135 473,60 58,61

Albatera 66,5 9.363 140,80 1,76

Rojales 27,6 9.026 327,03 64,53

Sax 63,5 8.664 136,44 1,67

Callosa d’En Sarrià 34,7 7.966 229,57 4,19

Castalla 114,6 7.940 69,28 6,28

Muro de Alcoy 30,5 7.532 246,95 12,91

Xixona / Jijona 163,8 7.353 44,89 -6,52

Banyeres de Mariola 50,3 7.050 140,16 -0,31

Onil 48,4 6.974 144,09 3,90

Pinoso 126,9 6.457 50,88 11,48

Dolores 18,7 6.397 342,09 5,20

Cox 16,8 6.240 371,43 6,18

Pedreguer 29,6 6.152 207,84 7,50

Redován 9,4 5.806 617,66 13,35

Ondara 10,4 5.751 552,98 15,53

Monforte del Cid 79,5 5.545 69,75 7,75

Catral 20 5.380 269,00 17,60

Bigastro 4,1 5.243 1.278,78 14,55

Gata de Gorgos 20,3 5.106 251,53 1,51

Benejúzar 9,3 5.019 539,68 5,55

Municipios menos 5.000 hab 1.886,0 94.285 49,99 21,23

Tabla 1. Superficie,
población y densidad de
los municipios de más de
5.000 habitantes. 2002

Fuente: INE
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En los mapas que se muestran a continuación se han representado las
distintas comarcas en función de la población y de la evolución que ha experi-
mentado la misma entre 1993 y 2002.
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MAPA 2. DISTRIBUCIÓN
COMARCAL DE LA POBLACIÓN.
AÑO 2002.

Fuente: Instituto Nacional de
Estadística

MAPA 3. EVOLUCIÓN
COMARCAL DE LA POBLACIÓN.
1993-2002.

Fuente: Instituto Nacional de
Estadística
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Aunque, como ya se ha comentado anteriormente, existe una completa
distribución territorial de la población, las mayores concentraciones se produ-
cen en dos ejes perfectamente definidos. El más importante estaría en toda la
franja costera, mientras que el segundo se localiza a lo largo del Valle del
Vinalopó.

Estos dos ejes son además los que han mostrado un mayor dinamismo
demográfico en los últimos diez años, y muy especialmente la Vega Baja del
Segura y la Marina Alta y Baja, que han crecido en una década en más del 30%.

Como indicador de renta se utiliza la renta familiar disponible por habi-
tante estimada para cada comarca y se puede definir como el nivel de renta de
que disponen las economías domésticas para gastar y ahorrar, o bien como la
suma de todos los ingresos efectivamente percibidos por las economías do-
mésticas durante un periodo.

Se han establecido 10 niveles de renta, situándose todas las comarcas
de Alicante en niveles intermedios, no observándose grandes diferencias en-
tre los distintos territorios. Las zonas más agrícolas como son El Comtat y la
Vega Baja son junto al Vinalopó Medio las comarcas situadas por debajo de la
media provincial.

4.3. RENTA

El Baix Segura

El Baix
Vinalopó

El Vinalopó Mitjá
L´Alacantí

L´Alt Vinalopó La Marina
Baixa

La Marina Alta
El Comtat

L´Alcoià

Entre 7.800 e  y 8.275 e

Entre 8.275 e  y 9.125 e

MAPA 4. RENTA FAMILIAR
DISPONIBLE POR HABITANTE
EN 2000. EUROS.

Fuente: La Caixa.
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Se recogen las líneas fijas instaladas para el año 2001. Aunque esta
variable ha ido perdiendo valor explicativo del nivel de desarrollo económico y
de bienestar social, todavía es un buen indicador de incorporación tecnológica.
El valor medio provincial para esta variable es de 430 líneas de teléfonos fijos
por cada 1.000 habitantes.

De la observación del siguiente mapa se puede concluir que la tasa de
número de teléfonos es especialmente alta en aquellas comarcas con un ma-
yor peso del sector servicios, y muy especialmente del turismo. Las comarcas
más industriales presentan los niveles más bajos en cuanto al número de
teléfonos.

4.4. TELÉFONOS

El Baix Segura

El Baix
Vinalopó

El Vinalopó Mitjá
L´Alacantí

L´Alt Vinalopó
La Marina

Baixa

La Marina Alta
El Comtat

L´Alcoià

Menos de 400

Entre 400 y  425

Entre 425 y  450

Más de 450

MAPA 5. NÚMERO DE LÍNEAS
TELÓNICAS POR 1.000
HABITANTES EN 2001

Fuente: Anuario Económico de
España 2002. La Caixa.



16Instituto de Estudios Socioeconómicos

Análisis comarcal de la actividad económica. Provincia de Alicante

El número medio de automóviles por 1.000 habitantes en España era de
423 para el año 2001, valor que se supera ampliamente en la provincia de
Alicante al alcanzarse los 456.

Las comarcas litorales son las que presentan valores más altos, debido
en parte al efecto que pueda tener sobre esta variable las flotas de coches de
alquiler.

4.5. TURISMOS

El Baix Segura

El Baix
Vinalopó

El Vinalopó Mitjá
L´Alacantí

L´Alt Vinalopó
La Marina

Baixa

La Marina Alta
El Comtat

L´Alcoià

Menos de 400

Entre 400 y 500

Entre 500 y 600
Más de 600

MAPA 6. NÚMERO DE
AUTOMÓVILES POR 1.000
HABITANTES EN 2001

Fuente: Instituto Valenciano de
Estadística

A finales del año 2001 la provincia de Alicante contaba con un total de
1.335 oficinas bancarias, de las cuales 549 pertenecían a bancos, 619 a cajas
de ahorro y 167 a cooperativas de crédito. En los últimos cinco años se han
mantenido prácticamente constantes el número total de oficinas, aunque se ha
producido un descenso importante en el número de bancos, que alcanzaron
un máximo de 627 sucursales en 1999. Las cajas de ahorro han desarrollado
una fuerte política expansiva incrementando el número total de oficinas en
estos cinco años en 109 (aumento del 21%), frente a un crecimiento más mo-
derado de las cooperativas de crédito de 14 oficinas (aumento del 9%).

En este apartado se han elaborado cuatro indicadores, por un lado se
ha calculado la tasa de bancarización, entendida como el número de oficinas
bancarias por cada mil habitantes, y se ha representado tanto a nivel de co-
marcas como para aquellos municipios de más de 10.000 habitantes. Por otro
lado se analiza la distribución porcentual de entidades financieras por comar-
ca. Y por último, se ha realizado una distribución comarcal de las cooperativas
de crédito.

4.6. OFICINAS BANCARIAS
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MAPA 7. TASA DE
BANCARIZACIÓN COMARCAL.
2001

Fuente: Instituto Valenciano de
Estadística
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MAPA 8. TASA DE
BANCARIZACIÓN POR
MUNICIPIOS DE MÁS DE 10.000
HABITANTES. 2001

Fuente: Instituto Valenciano de
Estadística
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MAPA 9. DISTRIBUCIÓN
COMARCAL DE OFICINAS
BANCARIAS. 2001

Fuente: Instituto Valenciano de
Estadística

MAPA 10. DISTRIBUCIÓN
COMARCAL DE OFICINAS DE
COOPERATIVAS DE CRÉDITO.
2001

Fuente: Instituto Valenciano de
Estadística
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cooperativas de crédito por cada 10.000 habitante s.
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La tasa de bancarización de la provincia de Alicante es ligeramente
inferior a la media nacional, observándose notables diferencias por comar-
cas. Destacan con los valores más altos Marina Alta y Baja y el Comtat, aun-
que por motivos diferentes. Mientras que en los dos primeros casos se debe
a la fuerte presencia de entidades financieras en los municipios más turísticos
de la costa, donde existe una elevada demanda de servicios financieros, en la
tercera el ratio es anormalmente alto por la elevada proporción de municipios
de pequeño tamaño que cuentan con sucursales bancarias. En situación opues-
ta se sitúa el Bajo Vinalopó, con una tasa inferior a 0,7 oficinas por cada mil
habitantes.

A nivel municipal la mayor tasa de bancarización se da en Alfás del Pi,
Altea, Benidorm, Benissa, Concentaina, Orihuela, Pilar de la Horadada y
Teulada, encontrándose las tasas más bajas en Aspe, Callosa de Segura,
Crevillente, Elche, Muchamiel y Petrer.

Por lo que se refiere a la tasa de penetración de las cooperativas de
crédito representan el 12,5 del total de oficinas bancarias, con una presencia
muy importante en la Vega Baja del Segura, especialmente en los municipios
de Orihuela y Pilar de la Horadada. En el primero de ellos se localizan el 10%
de dichas oficinas.

Por el contrario en el Baix Vinalopó, L'Alacantí y L'Alcoià presentan los
niveles más bajos de penetración de las cooperativas de crédito. Aunque la
presencia de estas entidades en la Marina Alta es importante, son muy poco
representativas en los municipios más grandes de la comarca.

Como resumen de este apartado se puede exponer que los municipios
de más de 10.000 habitantes que cuentan con menores tasas de bancarización
y menor presencia de cooperativas de crédito son: Torrevieja, Crevillente, El-
che, Santa Pola, Aspe, Novelda, Alicante, San Juan de Alicante, San Vicente
del Raspeig, Muchamiel, Campello, Ibi, Alcoi, Calpe, Jávea y Denia.

CONTINUACIÓN

4.6. OFICINAS BANCARIAS
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Se ha elaborado un indicador sintético que recoge las principales varia-
bles socioeconómicas y refleja, por tanto, el nivel de actividad económica de
cada una de las comarcas y de los municipios de más de 10.000 habitantes.
Los valores están expresados en tanto por mil con respecto al total provincial.

Así mismo, se ha representado la evolución que ha experimentado el
indicador en el periodo 1998-2001, con lo que se pueden extraer algunas con-
clusiones sobre las tendencias de crecimiento de cada uno de los territorios
considerados.

Las tres comarcas litorales del sur: Vega Baja, Bajo Vinalopó y Alacantí,
representan más de 56% de la actividad económica de la provincia, frente a un
peso muy pequeño para las comarcas del Comtat y Alto Vinalopó que no lle-
gan a alcanzar el 3% de la actividad.

Por municipios hay una clara diferencia entre los dos más importantes:
Alicante y Elche, y el resto. Por orden decreciente se encontrarían Benidorm,
Elda-Petrer, Orihuela, Torrevieja, Alcoi y Denia, respectivamente.

MAPA 11. INDICADOR DE
DESARROLLO ECONÓMICO
POR COMARCAS. 2001

Fuente: Elaboración propia
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MAPA 12. EVOLUCIÓN DE LA
PARTICIPACIÓN RELATIVA EN
EL INDICADOR DE
DESARROLLO ECONÓMICO
PROVINCIAL. 1998-2001

Fuente: Elaboración propia
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Por lo que se refeire al dinamismo mostrado en los últimos cuatro años,
y que viene representado por la evolución del indicador de desarrollo, destacan
claramente los municipios del sur provincial, y en especial Santa Pola,
Guardamar del Segura, Pilar de la Horadada, Crevillente, Torrevieja, Elche y
Orihuela donde se observa una fuerte actividad relacionada principalmente
con el sector turístico y con la construcción de viviendas. A nivel global la
provincia de Alicante ha sido la tercera a nivel nacional donde más proyecctos
de viviendas se han visado en los últimos seis años. Por municipios los que
han ejecutado un mayor número de proyectos son Torrevieja, Alicante, Orihuela,
Elche y Guardamar. Frente al desarrollo turístico consolidado del norte del
litoral se está produciendo un fuerte crecimiento en la franja costera del sur, lo
que ayudará a equilibrar la actividad y a aprovechar todos los recursos
disponibles.
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6. PRINCIPALES

CONCLUSIONES

El modelo de desarrollo económico de la provincia de Alicante tiene un
marcado carácter endógeno por la utilización de los recursos disponibles so-
bre el territorio, posibilitando la creación de diversos sistemas productivos lo-
cales en sectores como la industria del calzado, el textil, el juguete y la piedra
natural y con un fuerte crecimiento en los últimos treinta años del turismo en
toda la costa.

Se trata de un modelo poco tecnificado, con una gran utilización del
factor trabajo y bajas productividades, consecuencia todo ello de la ausencia
de fuertes capitales que hayan propiciado la renovación tecnológico de todo el
aparato productivo.

Sin embargo, ha tenido una gran capacidad para a adaptarse a las nue-
vas condiciones de competitividad y sigue mostrando unas tasas de creci-
miento superiores a la media nacional.

En los últimos años se observa una consolidación y reestructuración de
los diversos sistemas industriales existentes en toda la provincia y la mayor
parte del dinamismo ha sido propiciado por el sector turístico y la construcción
a él ligado. Las zonas que más han crecido se encuentran localizadas en el sur
de la provincia, en las comarcas de la Vega Baja y el Bajo Vinalopó.

Es de esperar que para los próximos años se frene el fuerte crecimiento
experimentado por la actividad constructiva como consecuencia de unos ele-
vados niveles de ocupación del territorio, principalmente en la zona costera, y
de la ralentización que está sufriendo el sector turístico ante la incertidumbre
política mundial y la recesión que está sufriendo el principal mercado emisor
europeo, como es Alemania.

Desde el punto de vista financiero existe una elevada competencia en-
tre entidades, debido a la fuerte implantación de dos cajas de ahorros y una
cooperativa de crédito de carácter regional, Bancaja, Caja de Ahorros del Me-
diterráneo y Ruralcaja, y a la fuerte expansión realizada por otras cajas de
ahorros nacionales.

No obstante, los valores observados para la tasa de bancarización y el
fuerte crecimiento que están experimentando determinados municipios pare-
cen indicar que existen posibilidades de mercado, localizadas principalmente
en Torrevieja y las comarcas del Bajo Vinalopó, Alicante y Marina Alta.
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Alicante 113 126 15 254 293.629 0,9 19,0 9,0

Elx / Elche 56 68 9 133 201.731 0,7 10,0 5,4

Torrevieja 21 21 3 45 69.763 0,6 3,4 1,8

Benidorm 31 28 4 63 61.352 1,0 4,7 2,4

Orihuela 19 32 16 67 61.018 1,1 5,0 9,6

Alcoi 22 26 1 49 60.465 0,8 3,7 0,6

Elda 17 22 5 44 53.103 0,8 3,3 3,0

San Vicente del Raspeig 13 15 2 30 40.599 0,7 2,2 1,2

Dénia 18 13 1 32 34.686 0,9 2,4 0,6

Villena 11 10 4 25 32.892 0,8 1,9 2,4

Petrer 5 7 5 17 30.556 0,6 1,3 3,0

Xàbia 15 8 1 24 26.368 0,9 1,8 0,6

Crevillent 7 8 2 17 25.654 0,7 1,3 1,2

Villajoyosa 8 9 2 19 25.073 0,8 1,4 1,2

Novelda 10 9 2 21 24.885 0,8 1,6 1,2

Ibi 8 7 1 16 22.140 0,7 1,2 0,6

Santa Pola 9 8 1 18 20.965 0,9 1,3 0,6

Campello, El 7 9 1 17 20.393 0,8 1,3 0,6

Calpe 10 5 0 15 20.103 0,7 1,1 0,0

Altea 11 6 5 22 17.608 1,2 1,6 3,0

Sant Joan d'Alacant 6 9 1 16 17.478 0,9 1,2 0,6

Aspe 5 4 1 10 16.976 0,6 0,7 0,6

Mutxamel 2 3 1 6 16.198 0,4 0,4 0,6

Callosa de Segura 3 5 2 10 16.005 0,6 0,7 1,2

Alfàs del Pi, l' 8 5 2 15 15.848 0,9 1,1 1,2

Almoradí 4 4 2 10 14.334 0,7 0,7 1,2

Pilar de la Horadada 5 7 2 14 13.246 1,1 1,0 1,2

Monóvar 4 3 2 9 12.077 0,7 0,7 1,2

Benissa 5 5 1 11 11.051 1,0 0,8 0,6

Teulada 11 4 1 16 10.858 1,5 1,2 0,6

Guardamar del Segura 3 4 1 8 10.732 0,7 0,6 0,6

Cocentaina 5 4 2 11 10.567 1,0 0,8 1,2

Pego 4 2 2 8 10.231 0,8 0,6 1,2

Nucia, La 3 2 3 8 10.135 0,8 0,6 1,8

Cajas de Coop. Total Poblac. Tasa % % Coop.
Bancos Ahorro Crédito oficnas 2002 bancariz. oficinas crédito

ANEXO 1.

Oficinas bancarias por tipo
de entidad. 2001

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística.
Instituto Nacional de Estadística.
Elaboración propia

7. ANEXO
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ANEXO 2.

Relación entre población,
indicador sintético de
desarrollo, tasa de
bancarización y presencia de
cooperativas de crédito en
los municipios de más de
10.000 habitantes en la
provincia de Alicante

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística.
Instituto Nacional de Estadística.
Elaboración propia

Alicante 293.629 8,3 180,7 -4,6 0,87 5,9

Elx / Elche 201.731 6,3 124,4 7,2 0,66 6,8

Torrevieja 69.763 148,8 36,2 9,4 0,65 6,7

Benidorm 61.352 36,9 51,4 -7,2 1,03 6,3

Orihuela 61.018 23,3 39,9 5,9 1,10 23,9

Alcoi 60.465 -6,7 34,2 -1,9 0,81 2,0

Elda 53.103 -3,9 29,6 -6,1 0,83 11,4

San Vicente del Raspeig 40.599 26,2 23,1 -1,5 0,74 6,7

Dénia 34.686 32,6 25,6 -3,6 0,92 3,1

Villena 32.892 5,1 17,3 -5,6 0,76 16,0

Petrer 30.556 20,5 15,7 7,9 0,56 29,4

Xàbia 26.368 60,1 21,3 0,4 0,91 4,2

Crevillent 25.654 10,3 15,2 9,5 0,66 11,8

Villajoyosa 25.073 8,2 14,2 -4,1 0,76 10,5

Novelda 24.885 9,7 14,7 -7,4 0,84 9,5

Ibi 22.140 5,6 12,0 -3,2 0,72 6,3

Santa Pola 20.965 29,6 16,8 20,1 0,86 5,6

Campello, El 20.393 71,0 12,8 2,1 0,83 5,9

Calpe 20.103 79,7 14,8 -7,2 0,75 0,0

Altea 17.608 34,6 15,2 -2,2 1,25 22,7

Sant Joan d'Alacant 17.478 19,5 12,3 -3,3 0,92 6,3

Aspe 16.976 4,8 8,9 -8,2 0,59 10,0

Mutxamel 16.198 46,7 9,6 11,9 0,37 16,7

Callosa de Segura 16.005 2,0 7,3 -9,4 0,62 20,0

Alfàs del Pi, l' 15.848 60,1 10,2 6,9 0,95 13,3

Almoradí 14.334 11,0 7,5 -5,8 0,70 20,0

Pilar de la Horadada 13.246 59,7 9,5 13,3 1,06 14,3

Monóvar 12.077 -0,3 6,1 -13,3 0,75 22,2

Benissa 11.051 36,4 11,2 -2,6 1,00 9,1

Teulada 10.858 90,6 11,7 0,3 1,47 6,3

Guardamar del Segura 10.732 47,7 9,0 18,6 0,75 12,5

Cocentaina 10.567 -0,7 7,5 -7,8 1,04 18,2

Pego 10.231 8,6 6,1 -12,5 0,78 25,0

Nucia, La 10.135 58,6 5,8 0,1 0,79 37,5

Indicador Variac. Ind. % Coop.
Población Var. Poblac sintético sintético Tasa créd/tota

2002 1993-2002 2001 1998-2001 bancariz. of.Banca
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ANEXO 3.

Principales Indicadores de
Actividad Económica e
Indicador Sintético.
Año 2001.
Municipios de más de 10.000
habitantes y Comarcas.

Fuente: Instituto Valenciano de Estadística.
Instituto Nacional de Estadística.
Elaboración propia

Población Turismos Veh. Ent. IBI Indicad
indust financi sintético

Municipios
de más de 10.000 hab

Alicante 190,1 146,3 189,1 189,0 198,3 180,7
Elx / Elche 133,0 133,2 127,2 99,0 138,5 124,4
Torrevieja 39,5 25,6 37,6 33,5 47,9 36,2
Benidorm 38,4 29,6 42,4 46,9 86,7 51,4
Orihuela 37,7 41,3 40,1 49,9 28,2 39,9
Alcoi 40,5 31,7 35,9 36,5 32,9 34,2
Elda 34,8 29,9 33,2 32,7 22,7 29,6
San Vicente del Raspeig 26,2 24,8 24,2 22,3 21,1 23,1
Dénia 21,7 25,5 25,9 23,8 27,1 25,6
Villena 21,6 20,6 17,0 18,6 13,0 17,3
Petrer 19,8 16,3 16,2 12,7 17,4 15,7
Xàbia 16,5 17,8 25,2 17,9 24,5 21,3
Crevillent 16,8 19,2 15,2 12,7 13,5 15,2
Villajoyosa 16,3 14,7 15,0 14,1 13,0 14,2
Novelda 16,2 18,2 15,2 15,6 9,9 14,7
Ibi 14,5 16,7 13,1 11,9 6,5 12,0
Santa Pola 13,2 9,3 10,8 13,4 33,7 16,8
Campello, el 12,9 9,1 13,5 12,7 16,0 12,8
Calpe 12,1 11,8 15,5 11,2 20,9 14,8
Altea 10,9 16,5 13,4 16,4 14,6 15,2
Sant Joan d'Alacant 11,4 10,6 17,8 11,9 9,0 12,3
Aspe 11,2 12,9 8,8 7,4 6,6 8,9
Mutxamel 10,3 9,9 13,3 4,5 10,6 9,6
Callosa de Segura 10,5 9,4 8,3 7,4 3,9 7,3
Alfàs del Pi, l' 10,1 9,0 10,8 11,2 9,8 10,2
Almoradí 9,4 9,3 8,7 7,4 4,5 7,5
Pilar de la Horadada 8,2 10,9 7,8 10,4 8,8 9,5
Monóvar 8,0 7,6 6,9 6,7 3,1 6,1
Benissa 7,1 11,7 15,8 8,2 9,1 11,2
Teulada 6,7 10,3 12,0 11,9 12,7 11,7
Guardamar del Segura 6,7 7,3 6,5 6,0 16,2 9,0
Cocentaina 7,0 8,9 6,3 8,2 6,6 7,5
Pego 6,8 8,4 5,8 6,0 4,1 6,1
Nucia, la 6,3 5,6 6,6 6,0 5,0 5,8

COMARCAS

Vega Baja 163,8 173,3 158,1 174,9 141,3 161,9
Bajo Vinalopó 163,1 161,6 153,2 125,0 185,7 156,4
El Comtat 17,4 22,7 15,3 26,0 13,2 19,3
Medio Vinalopó 101,7 104,7 90,8 91,5 67,0 88,5
L'Alacantí 260,6 213,9 267,8 251,5 260,0 248,3
L'Alcoia 70,6 69,2 62,8 67,0 49,3 62,0
Alto Vinalopó 32,8 33,8 25,6 33,5 20,4 28,3
La Marina Alta 97,4 125,2 128,3 117,6 120,9 123,0
La Marina Baja 92,7 95,7 98,2 113,1 142,3 112,3

Todos los indicadores están
expresados en tanto por 1.000.

Es decir, expresan la participación
de cada municipio o comarca
sobre una base provincial de 1.000
unidades.

El Indicador Sintético es un
índice resumen que se obtiene
mediante la media aritmética de los
indicadores de turismos, vehículos
industriales, entidades financieras
e impuestos de bienes inmuebles.
No se ha incluido la población por
existir una fuerte correlación con
todos los demás.


